se příklání předložka *cum*, když náleží k osobnímu zájmenu, tedy *mecum*, *tecum*, *secum*, *nobiscum*, *vobiscum*, srov. umber. *erucum* = 'cum eo', *asaku* = 'apud aram', a obyčejně také ve spojení se zájmenem vztazným (I 185). Anastrofa předložky je také ve spojce *quoad* = *quo ad* vlastně 'až kam' (II 471). Básníci a někdy i prozaikové užívají po starém způsobu postpositivně také jiných předložek, častěji ve spojení se zájmenem vztazným; na př. Plaut. *As.* 119 *quo ab*; Cic. *Inv.* 2, 141 *propter earum rerum, quibus de scriptum est, utilitatem*; Verg. *Georg.* 1, 161 *quibus sine*; Hor. *C.* 3, 3, 11 *quos inter*; v jiných spojeních zejména Lucretius, na př. 1, 841 *ignibus ex ignis*; 2, 731 *albis ex alba*; 2, 791 *variis ex*; 6, 788 *terris ex*; 4, 597 *haec loca per*; 6, 1264 *viam per*. Dosti často se klade předložka mezi předcházející jméno a jeho následující souřadný nebo podřadný přívlástek; na př. Plaut. *Men.* 839 *aetate in sua*; Cat. 64, 48 *sedibus in mediis*; Verg. *Georg.* 4, 333 *thalamo sub fluminis alti*; Aen. 7, 234 *jata per Aeneae*; 9, 643 *gente sub Assaraci*; Hor. *Sat.* 1, 3, 60 *genus hoc inter vitae*; Liv. 26, 46, 2 *parte in alia*; 31, 24, 5 *dies ante paucos*; Tac. *Ann.* 3, 72 *ornatum ad urbis*; ib. 3, 10 *iudice ab uno*; 11, 3 *partem in aliam*; 14, 42 *urbe in ipsa*. Ale v klas. próze zpravidla přívlástek předchází a tak vzniká typ *magna cum laude*; ustálené je *quem ad modum, qua de causa* (srov. D 823).

539 Také náleží-li předložka k několika substantivům, stává někdy, zejména u básníků a v pozdější próze, za nimi; na př. Verg. *Georg.* 2, 344 *frigusque caloremque inter*; ib. 382 *pagos et compita circum*; Aen. 3, 75 *oras et litora circum*; Hor. *Sat.* 1, 3, 100 *glandem atque cubilia propter*; Tac. *Ann.* 1, 60 *Amisiam et Lupiam annes inter*; 4, 8 *dis et patria coram*. Jindy bývá mezi nimi, zejména předložka *inter*; na př. Lucr. 6, 1160 *noctem per saepe diemque*; Caes. *B. c.* 3, 6, 3 *Cerauniorum saxa inter et alia loca*; Cat. 7, 5 *oraclum Iovis inter aestuosi et Batti veteris sacrum sepulcrum*; Verg. *Aen.* 5, 663 *transtra per et remos et pictas abiete puppis*; Hor. *C.* 3, 27, 31 *nilhil astra praeter vidit et undas*; *Epist.* 1, 4, 12 *timores inter et iras*; Liv. 22, 3, 3 *Etrusci campi, qui Faesulas inter Arretiumque iacent*; Tac. *Ann.* 3, 64 *septemviris simul et sodalibus Augustalibus* ('spolu se septemviry a...'); *Hist.* 3, 19 *cumulos super et recentia caede vestigia*.

540 Nestejná míra spojitosti s jménem se projevuje u různých předložek tehdy, jestliže se k předložkovému pádu, stojícímu na začátku věty, připojuje některá z příklonných částic *-que*, *-ne*, *-ve*. V tomto případě zpravidla tvoří předložky *a* (*ab*), *ad*, *ob*, *sub* a *apud* se svým jménem (zájmenem) nerozlučný celek typu *ob eamque rem*, kdežto u jiných jednoslabičných předložek, zejména *de*, *ex* a *in* se vedle tohoto způsobu částice někdy přivěšuje k předložce samé; u předložek *post*, *pro*, *per*, *cum*, *sine*, *trans*, u dvojslabičných předložek na *-ā* a u předložek, kterých se užívá také jako adverbii, je typ *inque ea urbe* pravidlem.